

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
SỞ Y TẾ

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG,**  
**CHỐNG DỊCH SỞI TRÊN ĐỊA BÀN TP.HCM**  
**NĂM 2024**

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 8 năm 2024*

# Căn cứ pháp lý

## BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2495/QĐ-BYT

Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2024

**QUYẾT ĐỊNH**  
Ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2024

### BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ban hành ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15/11/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Nghị định số 13/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2024”.

**Điều 2.** Trên cơ sở kế hoạch này, các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo quy định.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

**Điều 4.** Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng Bộ; Cục trưởng các Cục; Y tế dự phòng; Quản lý Dược; Quản lý Khám, chữa bệnh; Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính; Viện trưởng các Viện; Vệ sinh dịch tễ/Pasteur, Kiểm định Quốc gia vắc xin và Sinh phẩm Y tế; Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

### Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Độc Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các Viện VSDT, Viện Pasteur (để thực hiện);
- Viện KĐQG&SPYT;
- Tổ chức Y tế thế giới;
- POLYVAC (để thực hiện);
- Sở Y tế tỉnh, thành phố theo danh sách đính kèm (để thực hiện);
- TT KSBT tỉnh, thành phố theo danh sách đính kèm (để thực hiện);
- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG *hu*

Nguyễn Thị Liên Hương

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4959/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn Thành phố năm 2024**

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12;

Căn cứ Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05 tháng 12 năm 2012 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sởi, Rubella”; Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Sởi;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 15/VBHN-BYT ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Bộ Y tế về ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;

Căn cứ Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2024,

Theo thông tin từ Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh, tình hình bệnh Sởi tại 20 tỉnh, thành phố tại khu vực phía Nam tính từ đầu năm 2024 đến nay có chiều hướng tăng bất thường, bệnh Sởi đã được phát hiện tại các tỉnh thành như: Kiên Giang (Phủ Quốc), Bến Tre, Tiền Giang và Trà Vinh,....

Tại Thành phố Hồ Chí Minh, từ ngày 23 tháng 5 năm 2024 đến ngày 18 tháng 8 năm 2024, toàn Thành phố phát hiện 170 trường hợp bệnh Sởi tại 15 quận, huyện và thành phố Thủ Đức, trong đó, có 57 phường, xã có ca bệnh Sởi và 10 quận huyện có 02 phường, xã trở lên có ca bệnh (gồm Bình Chánh, Bình Tân, Củ Chi, Quận 12, Quận 8, Quận 8, Tân Phú, Tân Bình, Hóc Môn và thành phố Thủ Đức). Từ năm 2021 đến năm 2023, Thành phố chỉ ghi nhận 01 ca bệnh Sởi. Như vậy, căn cứ Văn bản hợp nhất số 15/VBHN-BYT ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế<sup>1</sup>, trên địa bàn Thành phố đã có 10 quận, huyện có dịch Sởi và toàn Thành phố được tính là có dịch Sởi.

# Căn cứ pháp lý

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 3547 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 8 năm 2024

## QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

### CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 năm 2015;  
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 15/VBHN-BYT ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế về quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 8443/TTr-SYT ngày 23 tháng 8 năm 2024,

## QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Công bố dịch bệnh truyền nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tên dịch bệnh: Sởi
- Thời gian xảy ra dịch: tháng 08 năm 2024.
- Địa điểm và quy mô xảy ra dịch: toàn Thành phố.
- Nguyên nhân: do vi rút sởi (*Polynosa morbillorum*) gây ra.
- Tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch: Bệnh truyền nhiễm nhóm B; người có nguy cơ mắc bệnh là người chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ; bệnh có thể dẫn đến biến chứng nặng thậm chí có thể tử vong nếu không được chăm sóc và điều trị đúng cách.

6. Đường lây: lây truyền qua đường hô hấp từ người sang người.

7. Các biện pháp phòng, chống dịch: thực hiện theo Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, gồm:

a) Kịch toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Thành phố, quận, huyện, thành phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn.

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 8566 /TTr- SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 08 năm 2024

## KHẨN

## TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Tính đến ngày 27 tháng 8 năm 2024, trên địa bàn Thành phố ghi nhận có 410 ca mắc Sởi, trong đó có >70% trẻ dưới 5 tuổi và 03 trẻ thuộc nhóm nguy cơ cao tử vong liên quan đến bệnh Sởi<sup>1</sup>.

Ngày 22 tháng 8 năm 2024, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 2495/QĐ-BYT về kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2024. Theo đó, Bộ Y tế đề nghị tiêm vắc xin cho trẻ từ 1 tuổi đến 10 tuổi; nhân viên y tế có nguy cơ tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh điều trị người bệnh Sởi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chưa thành phần Sởi theo quy định, ưu tiên trước cho nhóm đối tượng từ 1 tuổi đến 5 tuổi. Nhóm tuổi cụ thể tiêm chủng do các tỉnh, thành phố quyết định trên cơ sở tình hình dịch bệnh tại địa phương, điều kiện cung ứng vắc xin, nguồn lực của địa phương và trao đổi thống nhất với Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur khu vực.

Ngày 26 tháng 8 năm 2024, Sở Y tế tổ chức họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Ngành y tế với sự tham dự của Viện trưởng Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh để đánh giá tình hình dịch bệnh và lấy ý kiến về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn Thành phố. Cuộc họp thống nhất sẽ triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch Sởi cho các nhóm đối tượng: (1) Trẻ từ 1 tuổi đến 5 tuổi đang sinh sống tại TP.HCM không kể tiền sử tiêm chủng; (2) Trẻ từ 1 đến 16 tuổi thuộc nhóm nguy cơ cao không kể tiền sử tiêm chủng; (3) Trẻ từ 6 tuổi đến 10 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi; (4) Nhân viên y tế, người làm việc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có nguy cơ tiếp xúc với người mắc Sởi nhưng chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi; (5) Nhân viên y tế chăm sóc trẻ thuộc nhóm nguy cơ cao tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nhưng chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi.

Ngày 27 tháng 8 năm 2024, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số 4959/KH-UBND về chủ động ứng phó dịch bệnh Sởi trên địa bàn Thành phố năm 2024 và Quyết định số 3547/QĐ-UBND về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Theo đó, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Sở Y tế khẩn trương xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi cho trẻ trên toàn địa bàn Thành phố gắn với Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn theo các hướng dẫn của Bộ Y tế đã ban hành và tránh hao phí vắc xin.

# Mục tiêu

**Mục tiêu chung:** Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ tử vong do bệnh Sởi.

## Mục tiêu cụ thể:

- Đạt tỷ lệ **95%** người thuộc đối tượng tiêm chủng trong chiến dịch phải được tiêm 01 mũi vắc xin Sởi - Rubella trên quy mô phường, xã, thị trấn.
- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

## Phạm vi, VX sử dụng

- **Phạm vi:** 100% trạm y tế phường, xã, thị trấn thuộc 22 quận, huyện, thành phố Thủ Đức.
- **Loại vắc xin sử dụng:** Vắc xin phối hợp phòng bệnh Sởi - Rubella (MR) được mua từ nguồn ngân sách Thành phố và nguồn vắc xin chiến dịch do Bộ Y tế cấp

# Đối tượng, thời gian

GĐ	Đối tượng	Tiền sử tiêm chủng	
Giai đoạn 1	Trẻ từ <b>1-5 tuổi</b> (bao gồm trẻ thuộc nhóm NCC)	Không kể tiền sử tiêm chủng	Thứ Bảy, 31/8/2024
	Trẻ thuộc nhóm NCC (6-16tuổi)	Không kể tiền sử tiêm chủng.	Ngay sau khi UBND TP phê duyệt
	NVYT, người làm việc tại các CS KBCB có nguy cơ tiếp xúc người mắc Sởi	Chưa tiêm đủ mũi	
	NVYT, người chăm sóc trẻ thuộc nhóm NCC	Chưa tiêm đủ mũi	
Giai đoạn 2	Trẻ từ 6-10 tuổi	Chưa tiêm đủ mũi	
	Đối tượng còn sót lại ở giai đoạn 1 chưa được tiêm		

# Điểm tiêm, đội tiêm

- **Hình thức:** Tiêm chiến dịch
  - Tiêm tại trường học, cơ sở nuôi dưỡng
  - Tiêm tại bệnh viện, CSYT
  - Tiêm tại TYT
- **Đội tiêm lưu động:**
  - TTYT, TYT . Cần thiết UBND QH huy động BV QH
  - Khi cần hỗ trợ thêm nhân sự hoặc cần đẩy nhanh tiến độ tiêm: Sở Y tế điều phối
- **Đội cấp cứu tại điểm tiêm lưu động:**
  - BV QH, BV ĐKKV
  - Khi cần hỗ trợ: TTCC 115 điều phối

# Tổ chức tiêm tại trạm y tế

- Đối tượng: Trẻ tại cộng đồng, trẻ chưa tiêm tại trường (tiêm trước cho trẻ 1-5 tuổi)
- Thời gian:
  - **Trong Lễ** (31/8 – 04/9): Mỗi buổi sáng
  - **Sau Lễ** (Từ 5/9): 01 ngày cố định trong tuần

# Tổ chức tiêm tại trường học

- Đối tượng: Trẻ mầm non, học sinh tiểu học
- Thời gian:
  - Trẻ mầm non (đủ 12 tháng đến hết lớp lá), (tiêm bổ sung): **Từ 5/9/2024**
  - Học sinh tiểu học (tiêm bù): Ngay sau khi UBND TP phê duyệt KH tiêm VX phòng chống dịch Sởi

# Tổ chức tiêm tại CS KBCB

- Đối tượng: Trẻ thuộc nhóm NCC, NVYT
- Thời gian:
  - Trẻ thuộc nhóm NCC (1-5 tuổi): (tiêm bổ sung): **Từ 31/8/2024**
  - Trẻ thuộc nhóm NCC (6-16 tuổi): (tiêm bổ sung): Ngay sau khi UBND TP phê duyệt KH tiêm VX phòng chống dịch Sởi
  - NVYT có nguy cơ tiếp xúc NB Sởi, NVYT CS trẻ thuộc nhóm NCC (tiêm bù): Ngay sau khi UBND TP phê duyệt KH tiêm VX phòng chống dịch Sởi

# Công tác thống kê báo cáo

- Trích xuất từ Hệ thống tiêm chủng Quốc gia
- Nhập liệu ngay sau tiêm (trong ngày)

**PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

# Trung tâm kiểm soát bệnh tật TP

- Tổ chức mua vắc xin, tổ chức cấp phát cho các QH
- Xây dựng nội dung truyền thông
- Hướng dẫn, giám sát công tác triển khai tiêm tại các địa phương, đơn vị
- Công khai các điểm tiêm, lịch tiêm
- Tiếp tục tổng hợp danh sách đối tượng tiêm từ các QH.
- Tổng hợp, báo cáo tiến độ tiêm, phản ứng sau tiêm hằng ngày

# Trung tâm Cấp cứu 115

- Điều phối mạng lưới cấp cứu ngoại viện hỗ trợ các điểm tiêm lưu động
- Kiểm tra trang thiết bị, cơ số thuốc trên xe cấp cứu đảm bảo đầy đủ theo quy định và phù hợp lứa tuổi
- Phối hợp HCDC theo dõi các trường hợp tai biến nặng sau tiêm vắc xin MR xảy ra tại điểm tiêm, tổng hợp và báo cáo hằng ngày về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y).

# Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa

- Hỗ trợ đội cấp cứu tại các điểm tiêm lưu động.
- Sẵn sàng nhân sự đội tiêm hỗ trợ (nếu được huy động)
- Sẵn sàng tiếp nhận, xử lý các trường hợp phản ứng sau tiêm.
- Tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ thuộc nhóm NCC và NVYT có chỉ định. Lưu ý: tiêm ngay cho trẻ NCC từ 1-5 tuổi từ ngày 31/8/2024.